
REGIONE PUGLIA 

 

Ufficio : 

Oggetto:

Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Puglia e della Basilicata

- Protocollo Elettronico - 

 del: 23/10/2023

 N°: 2615

SERVIZIO TRATTAMENTO GIURIDICO

Incarico di responsabile della protezione dei dati personali (Data Protection Officer) ai sensi dell’art. 37 

del Regolamento UE 2016/679. Rinnovo convenzione interaziendale.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 307  del 23/10/2023

L'istruttore/funzionario Dott.ssa Varracchio Daniela:

Il dirigente Dott.ssa Varracchio Daniela:

La spesa di cui al presente atto:
Rientra

Non Rientra

Servizio RagioneriaX
nella previsione di bilancio.

Il Presente Atto Deliberativo è in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'IZSPB

dal: 23/10/2023      al: 07/11/2023     con Prot. IZSPB n°: 2615     del: 23/10/2023

e diventa esecutivo il: 03/11/2023.

(*) f.to Dott.ssa Varracchio Daniela

(*) f.to Dott.ssa Varracchio Daniela

La presente deliberazione si compone di n° 4 pagine

APPROVATA ANNULLATA

con deliberazione della Giunta Regionale n°: nella seduta del:  

prot. n°:   del:

X X

 

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

Servizio Segreteria

L'Assistente Amm.vo

(*) f.to Loglisci Mafalda

Il Dir. Amm.vo

(*) f.to Dott. Tantalo Pietro

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Con il parere favorevole del Dir. Sanitario, Dott.Antonio Parisi: (*) f.to Dott.Antonio Parisi

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott. Pietro Tantalo: (*) f.to Dott. Pietro Tantalo



Deliberazione del Direttore Generale N° 307 del 23/10/2023

VISTO l’art.37, par. 1, lett a) del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati - di seguito RGPD - in vigore dal 24 maggio 2016, che prevede l’obbligo per il 

titolare o il responsabile del trattamento di designare il Responsabile dei dati personali (Data protection officer), 

di seguito indicato come DPO, “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico…”;

RICHIAMATE le  precedenti deliberazioni - e da ultima la n. 269  del 14/09/2022 - con cui si è disposto il rinnovo 

della convenzionamento con l’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico – Centro di Riferimento 

Oncologico della Basilicata (d’ora innanzi IRCCS - CROB), per l’Incarico di responsabile della protezione dei dati 

personali (Data Protection Officer), ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, nella persona del dott. 

Daniele Scapicchio, dirigente informatico del predetto Ente, fino alla data ultima del 08/09/2023;

TENUTO CONTO che con nota prot n. 13600 del 20/09/2023 si è richiesto all’IRCCS CROB il rinnovo della 

convenzione in parola, senza soluzione di continuità, per un ulteriore anno, avuto riguardo anche alle criticità del 

settore informatico dell’Ente che l’ing. Scapicchio può ben supportare avendo ormai acquisito contezza;

VISTA la delibera n. 368 del 10/10/2023 dell’IRCCS-CROB con allegato schema di convenzione, trasmessa con 

pec del 17/10/2023 ed acquisita agli atti in pari data con prot. n. 15094,  con la quale l'Ente, datore di lavoro del 

dirigente incaricato, ha disposto il rinnovo della convenzione de qua per una durata di dodici mesi a far data dal 

10/09/2023;

TENUTO CONTO che per lo svolgimento delle attività oggetto della citata convenzione l 'IZSPB, previa verifica 

degli orari svolti, riconoscerà un compenso orario omnicomprensivo pari ad euro 60,00 all'IRCCS-CROB, che 

provvederà ad attribuire all'Ing. Scapicchio il 95% delle spese spettanti, oltre oneri previdenziali ed IRAP;

RITENUTO di confermare quale Data Protection Officer – Responsabile della protezione dei dati personali di 

questo Istituto Zooprofilattico – il dott. Daniele Scapicchio, dirigente informatico dell 'IRCCS - Crob di Rionero in 

Vulture;

RITENUTO altresì di recepire la convenzione pervenuta e condivisa per regolamentare le attività del DPO, nel 

testo rivisto che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

TENUTO conto del permanere dell’obbligo normativo che impone l’affidamento dell’incarico di Responsabile dei 

dati personali;

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 2 di 4



Deliberazione del Direttore Generale N° 307 del 23/10/2023

RITENUTO dover stimare gli oneri connessi alle prestazioni contemplate dalla convenzione - in base al 

fabbisogno orario presunto, avuto riguardo a quello fin qui osservato per le medesime attività e per la durata da 

essa definita - in € 8.000,00, oltre IRAP ed oneri previdenziali a carico dell’Ente, oltre rimborso spese vive in 

circa  € 1.200,00, anche in relazione agli adempimenti richiesti dalle sezioni diagnostiche provinciali in cui 

l'Istituto è articolato sulle due regioni di competenza;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

per quanto detto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. di disporre il rinnovo della convenzione con l’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico – Centro di 

Riferimento Oncologico della Basilicata - di Rionero in Vulture (PZ), di cui alla precedente da ultima 

deliberazione n. 269  del 14/09/2022, per l’affidamento dell’incarico di data protection office (responsabile della 

protezione dei dati personali) di questo IZS, già individuato nella persona dell'ing. Daniele Scapicchio;

2. di confermare l'ing. Daniele Scapicchio, dirigente informatico dell’IRCCS CROB, quale responsabile della 

protezione

dei dati personali (Data Protection Office - DPO) di questo IZS, ai sensi dell’art.37 del regolamento UE 

2016/679, per la durata di 12 mesi, a far data dal 10/09/2023,  riconoscendo per l'espletamento di detto incarico 

il compenso orario di euro 60,00 oltre oneri previdenziali ed IRAP;

3. di approvare il testo della nuova convenzione interaziendale mirata a regolamentare le attività del DPO nel 

suddetto periodo, così come pervenuto col prot. 15094/2023 ed all'uopo rivisto, allegato alla presente delibera a 

farne parte integrante e sostanziale;

4. di stimare gli oneri connessi alle prestazioni contemplate dalla convenzione e per la durata da essa definita - 

in base al fabbisogno orario presunto, in € 8.000,00, oltre IRAP ed oneri previdenziali a carico dell’Ente, ed il 

rimborso spese vive in ca. € 1.200,00, da imputarsi ai bilanci 2023 e 2024, per le prestazioni di competenza di 

ognuno di essi;

5. di dare evidenza del rinnovo della nomina del dr. Daniele Scapicchio testè disposta sul sito istituzionale dell’

Ente;

6. di notificare la presente delibera all’IRCCS-CROB ed al Dr. Scapicchio;

Pagina 3 di 4



Deliberazione del Direttore Generale N° 307 del 23/10/2023

7. di disporre, a cura del responsabile del procedimento, la custodia dei documenti e dei provvedimenti 

richiamati nella presente delibera ma ad essa non allegati;

8. di dare infine mandato al dott. Daniele Scapicchio di comunicare i propri dati al Garante per la protezione dei 

dati personali.

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Pagina 4 di 4


